

30.april 2019

FM2019/194

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at undersøge årsagerne til det høje prisniveau på dagligvarer i Grønland set i relation til det gennemsnitlige prisniveau i landene under OECD. Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger og strategier til, hvorledes en nedbringelse af prisniveauet på dagligvarer i Grønland kan fremmes. Undersøgelsens resultater skal inden EM2020 fremlægges i Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Vi er enige med forslagsstillerne her, da dagligvarerne i dag er for høje og købekraften contra prissætningen er alt for høje. At prisniveauet fortsat stiger er dette årsag til at det er svært i at få hverdagen til at hænge sammen, især hos lavindkomstgruppen og mellemindkomstgruppen, som har det svært.

Befolkningens leveomkostninger vil aldrig nogensinde blive det samme som i Bulgarien er vores mening, men at prisniveauet ikke bliver uanede højder er vores pligt at arbejde for.

Som eksempel kan vi nævne, at importen af fødevarer betaler vi skyhøje afgifter for og vi bor langt væk fra vores handelspartnere og derved må betale skyhøje fragtomkostninger.

Også hos butikkerne ser vi, at prissætningerne er meget forskellige i forhold til fødevarer og man har lyst til at spørge, hvorfor er priserne så forskellige og af hvilke årsager er priserne så forskellige. Vi har pligt til at vide og er helt enig med forslagsstillernes efterlysninger på prisniveauet.

En vare som bliver indkøbt og den vej, som varen er fragtet på for at komme i hylden og hvordan man har øget prissætningen skal vi tænke på og indimellem er dette forståeligt, når varen har været fragtet med fly eller, at man har fragtet varen på en særlig måde, som er mere omkostningskrævende. Men indimellem må man spørge sig selv, hvorvidt om butikkerne sætter priserne alt for meget op. Vi kan nævne mattak som eksempel, hvor knap har prissat mattak hos fangeren og butikkerne doubler op på priserne uden at dette medfører væsentlig merarbejde for at sælge mattakken end at pakke dem ind og må spørge hvorfor skal vi acceptere dette? Vi har ikke avancelov her i landet og dette kan sikre, at priserne holdes naturligt nede især på fødevarer.

Der er mange meninger og mange årsager til det høje prisniveau, men vi finder det meget interessant at den undersøgelse og hvorledes undersøgelsen vil udmunde finder vi meget interessant og derfor indstiller forslaget til udvalgsbehandling.